

2022年4月26日

## 2022年12月期 第1四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2022年12月期第1四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2022年12月期第1四半期の連結業績（2022年1月1日～2022年3月31日）

### 経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2022年12月期第1四半期 (2022年1月～2022年3月)	23,312	22,231	3,746	3,432	1,786
2021年12月期第1四半期 (2021年1月～2021年3月)	23,634	22,530	5,638	5,972	3,577

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

### 【参考情報】

2021年4月～2022年3月の連結業績

### 経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2021年4月～2022年3月	89,253	84,668	13,701	13,857	7,239
2020年4月～2021年3月	78,678	75,290	16,840	17,303	9,566

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# Rakuten 楽天証券

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	2,821,965	2,889,849
現金・預金	252,960	234,551
預託金	1,745,770	1,889,483
金銭の信託	1,000	—
トレーディング商品	27,259	37,108
商品有価証券等	881	1,187
デリバティブ取引	26,377	35,921
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	1,637	1,896
信用取引資産	665,307	597,300
信用取引貸付金	610,896	516,364
信用取引借証券担保金	54,411	80,936
有価証券担保貸付金	45,668	43,902
借入有価証券担保金	45,668	43,902
立替金	184	170
募集等払込金	20,796	16,836
短期差入保証金	45,663	51,523
支払差金勘定	1,466	3,741
前払金	1,221	36
前払費用	575	579
未収入金	4,554	4,342
未収収益	8,328	8,486
貸倒引当金	△ 437	△ 119
固定資産	34,391	35,024
有形固定資産	1,700	1,750
建物	307	297
器具・備品	1,241	1,313
リース資産	150	140
無形固定資産	28,064	28,848
のれん	4,516	4,442
顧客関連資産	624	576
ソフトウエア	20,251	21,304
ソフトウエア仮勘定	2,397	2,273
リース資産	276	251
投資その他の資産	4,625	4,424
投資有価証券	918	1,023
長期貸付金	346	343
長期差入保証金	1,428	1,092
長期前払費用	110	105
繰延税金資産	424	346
その他	3,122	3,227
貸倒引当金	△ 1,724	△ 1,714
資産合計	2,856,356	2,924,873

# Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	2,696,573	2,762,323
トレーディング商品	8,650	16,330
デリバティブ取引	8,650	16,330
信用取引負債	132,378	171,690
信用取引借入金	19,523	16,219
信用取引貸証券受入金	112,854	155,470
有価証券担保借入金	509,198	504,428
有価証券貸借取引受入金	509,198	504,428
預り金	1,361,133	1,407,750
受入保証金	481,923	489,469
有価証券等受入未了勘定	475	1,076
受取差金勘定	58	—
短期借入金	189,000	161,000
前受金	1,650	2,063
前受収益	0	—
リース債務	135	131
未払金	19	7
連結納税未払金	3,908	698
未払費用	6,614	6,616
未払法人税等	828	276
賞与引当金	300	622
役員賞与引当金	30	10
販売促進引当金	261	144
その他の流動負債	6	8
固定負債	20,183	20,213
リース債務	332	301
長期借入金	18,600	18,600
退職給付に係る負債	1,034	1,093
資産除去債務	217	218
特別法上の準備金	7,478	8,107
金融商品取引責任準備金	7,478	8,107
負債合計	2,724,235	2,790,645
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	17,495	17,495
資本剰余金	14,511	14,511
利益剰余金	100,481	102,260
株主資本合計	132,488	134,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	1
為替換算調整勘定	△ 264	58
退職給付に係る調整累計額	△ 105	△ 99
その他の包括利益累計額合計	△ 367	△ 39
純資産合計	132,120	134,228
負債・純資産合計	2,856,356	2,924,873

# Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	( 自 2021年1月1日 至 2021年3月31日 )	( 自 2022年1月1日 至 2022年3月31日 )
営業収益	23,634	23,312
受入手数料	10,616	10,110
委託手数料	8,583	7,884
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	27	19
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	438	273
その他の受入手数料	1,566	1,932
トレーディング損益	5,285	5,422
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	6,177	6,117
その他の営業収益	1,555	1,662
金融費用	1,103	1,081
純営業収益	22,530	22,231
販売費・一般管理費	16,892	18,484
取引関係費	9,339	10,736
人件費	1,476	1,556
不動産関係費	441	519
事務費	3,176	3,349
減価償却費	1,939	2,141
租税公課	274	317
のれん償却額	137	140
貸倒引当金繰入	66	△ 328
その他	38	54
営業利益	5,638	3,746
営業外収益	376	9
営業外費用	42	323
経常利益	5,972	3,432
特別損失	527	629
税金等調整前四半期純利益	5,445	2,803
法人税、住民税及び事業税	1,810	939
法人税等調整額	57	77
法人税等合計	1,867	1,017
四半期純利益	3,577	1,786
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,577	1,786

(3) 四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	( 自 2021年1月1日 ) ( 至 2021年3月31日 )	( 自 2022年1月1日 ) ( 至 2022年3月31日 )
四半期純利益	3,577	1,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△ 0
為替換算調整勘定	311	322
退職給付に係る調整額	3	6
その他の包括利益合計	314	328
四半期包括利益	3,892	2,114
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,892	2,114
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—